
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 09 de junho de 2016  -  Nº 5112 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 126/2016.
CONTRATADA: SUDESTE ELEVADORES LTDA - ME .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Plataforma 
Elevatória Pl 03.240/7498 devidamente instalada no Museu de 
Ciência e Tecnologia de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 11010143
Órgão/Unidade: 11.01, Projeto Atividade: 19.122.1125.2.115, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Renato 
Alves dos Santos Filho - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 2.809/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO, conforme Decreto Municipal nº 25.106 de13 de 
fevereiro de 2015 que homologa a Resolução nº 430/2015 de 09 
de fevereiro de 2015 do Conselho Municipal de Assistência Social 
– COMASCI, COMUNICA que haverá Procedimento de seleção 
de demanda do Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01, 
Residencial Otílio Roncete 01, 02 e 03 localizado no bairro Gilson 

Carone, neste Município, no dia 13 de junho de 2016, a partir das 
09:00 horas, na rua Antônio Brahim
Seder, nº 34, 2ºandar–Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES; 

Cachoeiro de Itapemirim 18 de maio de 2016.

ANTONIO CARLOS OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Trabalho e Habitação

Decreto nº 26.041

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INfRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8768
Infrator: Wellington de Souza Mendes (Ofic. Ceará)
Endereço: Rod. Cachoeiro X Cobiça, S/N
Bairro: Nossa Senhora Aparecida
CNPJ/CPF: 18.647.940/0001-32

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

A G E R S A

PORTARIA Nº 047/2016

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIfICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2012.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de junho de  2016                                               DOM nº 5112 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Convocar o candidato abaixo, aprovado e classificado 
no Concurso Público nº 001/2012, para comparecer no IPACI- 
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores de Cachoeiro 
de Itapemirim, localizado na Rua Rui Barbosa, 16, centro, sala 
401/402, Ed. Santa Cecília- Cachoeiro de Itapemirim- ES no 
dia 14 de Junho de 2016 às 12:00 horas a fim de submeter-se à 
avaliação médica Admissional.

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

2° 000020 ÉGNO CORREIA SARDEMBERG MOTORISTA

Art.2º- O candidato convocado deverá estar munido dos exames 
listados nas portarias nº 009/2013, publicada no diário oficial do 
município de 19 de Fevereiro de 2013, e n° 044/2016, publicada 
no diário oficial do município de 02 de Junho de 2016, sob pena 
de eliminação.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de Junho de 2016.

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIfICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 028/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1274356 (Protocolo AGERSA n°. 17472/2016)

Objeto Coffee Break

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903007000

Valor Contratado R$ 185,63 (cento e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos).

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903999000

Valor Contratado R$ 20,62 (vinte reais e sessenta e dois centavos).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado A. P. Scandiani Confeitaria Ltda EPP

CNPJ Contratado 27.987.627/0001-34.

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIfICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 036/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1275205 (Protocolo AGERSA n°. 18536/2016)

Objeto Aquisição de água mineral.

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903007000

Valor Contratado R$ 124,32 (cento e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado A. J. Comércio Varejista Ltda ME

CNPJ Contratado 09.460.050/0001-26

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2545/2016.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Batistinha” nos termos da 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de junho de  2016                                                 DOM nº 5112 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Resolução Nº 127/2006 a:

Everaldo Ferreira Carvalho de Oliveira
Paulo Vitor Freitas
Geraldo Franscisco Cassimiro Filho

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Junho de 2016. 

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2546/2016.

CONCEDE “COMENDA ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Antônio Pimentel de Jesus”, 
nos termos da Resolução Nº 262/2012 a:

Amarildo Pancini
Florentino da Silva
Jose Cipriano Sobrinho
José Luiz Debona Silvério

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2016.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2547/2016.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA fRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica francisca Calazans 
Turini”, nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Cricília de Oliveira Neves
Maria Aparecida Marques Dias
Renan Almeida Baptistini
Tiago Sizote Dos Reis

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2016. 

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2548/2016.

CONCEDE COMENDA “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Manoel Domingos Carletto”, 
conforme Resolução Nº 316/2014 à:

Antonio Carlos Pereira Meireles
Jersílio Cypriano
Marcos Antonio Pimenta

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2016. 

JULIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 189/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, IV, da Lei 4009/94, 
à servidora efetiva, abaixo, conforme requerimento protocolado 
nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA 

fERREIRA
Jornalista 01 23/05/2016 23/05/2016

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2016.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de junho de  2016                                                 DOM nº 5112 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 192/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis  à Comissão Executiva 
Municipal do PMDB, para entrega de certificados aos cursistas do 
Curso de Dicção e Oratória da Fundação Ulysses Guimarães, no 
dia 31/05/2016 (terça-feira), no horário de 18h30min. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2016.
 

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

CONVOCAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES, através do Setor de Almoxarifado/Compras 
convoca todas as empresas interessadas, a apresentarem 
cotação de preços para CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 
PUBLICIDADE.

Maiores informações pelo telefone (28) 3526-5619 ou pelo e-mail: 
licitacao@cmci.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim ES 08 de Junho de 2016

ROSA C. HEMERLy
Pregoeira Oficial CMCI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


